



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日
東

上場会社名 日産東京販売ホールディングス株式会社 上場取引所
コード番号 8291 URL <https://www.nissan-tokyo-hd.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹林 彰
問合せ先責任者 (役職名) 法務・広報・IR部 主管 (氏名) 吉田 明生 (TEL) 03-5496-5234
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	34,355	△3.6	1,725	△5.6	1,820	0.1	1,180	△17.7
2024年3月期第1四半期	35,647	11.8	1,827	68.4	1,819	69.5	1,434	99.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 753百万円(△21.1%) 2024年3月期第1四半期 955百万円(70.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	17.78	—
2024年3月期第1四半期	21.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	85,191	57,239	67.2
2024年3月期	94,311	57,484	61.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 57,239百万円 2024年3月期 57,484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	9.00	—	15.00	24.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期 期末配当金の内訳 : 普通配当 13円00銭 特別配当 2円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	150,000	0.7	7,500	△13.9	7,000	△16.3	4,500	△38.7	67.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	66,635,063株	2024年3月期	66,635,063株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	202,497株	2024年3月期	202,497株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	66,432,566株	2024年3月期1Q	66,361,039株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における新車登録台数は、全国で前年比6.8%減、当社グループのマーケットである東京都内は同4.9%減となりました。

当社グループの登録台数は、昨年度の第1四半期に車両供給の改善および電気自動車の補助金の関係から登録が集中していたこともあり前年比13.4%減となっております。

このような状況の中、お客さまから高い評価をいただいている軽自動車EVのサクラ、e-POWER車のノート・ノートオーラ・エクストレイル・セレナ等当社の強みである電動車販売に加え、個人リースを推進し、受注台数と収益の確保に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は34,355百万円（前年同四半期比1,291百万円減、3.6%減）、営業利益は1,725百万円（前年同四半期比101百万円減、5.6%減）、経常利益は1,820百万円（前年同四半期比1百万円増、0.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年に退職金制度改定益を計上していたこともあり、1,180百万円（前年同四半期比254百万円減、17.7%減）となりました。昨年10月の連結子会社1社除外の影響があるものの、新車の拡販の取り組みに加え中古車事業・整備事業も順調に推移したことから、過去最高益であった前年と同等（営業利益は過去2番目）の実績となっております。

なお、セグメントごとの経営成績につきましては、2023年10月2日付でTCS株式会社（情報システム関連事業）の全株式を譲渡したことにより、「自動車関連事業」の単一セグメントとなることから当第1四半期連結累計期間よりセグメント情報の記載を省略しております。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は85,191百万円（前連結会計年度比9,120百万円減、9.7%減）となりました。主な内容は、有形固定資産が2,152百万円増加し、現金及び預金が8,382百万円、受取手形及び売掛金が396百万円、商品が1,633百万円、その他流動資産が185百万円、投資有価証券が540百万円減少しております。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は27,951百万円（前連結会計年度比8,875百万円減、24.1%減）となりました。主な内容は、買掛金が3,544百万円、未払法人税等が3,458百万円、賞与引当金が775百万円、その他流動負債が865百万円、1年内返済予定を含む長期借入金が300百万円減少しております。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は57,239百万円（前連結会計年度比244百万円減、0.4%減）となりました。主な内容は、配当金の支払がありました親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が182百万円増加し、その他有価証券評価差額金の減少などによりその他の包括利益累計額が427百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2024年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,343	12,960
受取手形及び売掛金	3,217	2,821
商品	14,513	12,880
仕掛品	403	419
貯蔵品	38	41
その他	1,525	1,339
貸倒引当金	△8	△6
流動資産合計	41,032	30,456
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,552	6,558
リース資産（純額）	3,812	4,668
土地	24,915	26,376
その他（純額）	7,635	7,465
有形固定資産合計	42,916	45,068
無形固定資産		
のれん	632	609
その他	308	303
無形固定資産合計	940	912
投資その他の資産		
投資有価証券	7,156	6,615
繰延税金資産	475	303
その他	1,887	1,930
関係会社投資等損失引当金	△44	△44
貸倒引当金	△53	△53
投資その他の資産合計	9,422	8,752
固定資産合計	53,279	54,734
資産合計	94,311	85,191

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,014	8,470
1年内返済予定の長期借入金	1,200	900
リース債務	301	281
未払法人税等	3,499	40
賞与引当金	1,392	617
その他	11,826	10,960
流動負債合計	30,234	21,270
固定負債		
長期借入金	300	300
リース債務	3,782	3,727
繰延税金負債	885	1,111
役員退職慰労引当金	141	93
退職給付に係る負債	902	886
資産除去債務	368	379
その他	213	183
固定負債合計	6,593	6,681
負債合計	36,827	27,951
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,752	13,752
資本剰余金	248	248
利益剰余金	37,455	37,637
自己株式	△54	△54
株主資本合計	51,400	51,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,218	3,843
退職給付に係る調整累計額	1,865	1,813
その他の包括利益累計額合計	6,083	5,656
純資産合計	57,484	57,239
負債純資産合計	94,311	85,191

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	35,647	34,355
売上原価	27,149	26,005
売上総利益	8,497	8,350
販売費及び一般管理費	6,670	6,624
営業利益	1,827	1,725
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	68	94
受取手数料	87	122
雑収入	22	9
営業外収益合計	177	226
営業外費用		
支払利息	24	21
支払手数料	71	76
雑損失	89	33
営業外費用合計	185	131
経常利益	1,819	1,820
特別利益		
退職給付制度改定益	496	—
特別利益合計	496	—
特別損失		
固定資産除売却損	26	28
特別損失合計	26	28
税金等調整前四半期純利益	2,290	1,792
法人税、住民税及び事業税	18	20
法人税等調整額	827	591
法人税等合計	845	611
四半期純利益	1,444	1,180
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,434	1,180

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,444	1,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	479	△375
退職給付に係る調整額	△967	△51
その他の包括利益合計	△488	△427
四半期包括利益	955	753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	944	753
非支配株主に係る四半期包括利益	11	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他(注)	合計
	自動車 関連事業	情報システム 関連事業	計		
売上高					
新車	19,820	—	19,820	—	19,820
中古車	5,080	—	5,080	—	5,080
整備	7,119	—	7,119	—	7,119
その他	1,947	1,581	3,528	—	3,528
顧客との契約から生じる収益	33,967	1,581	35,549	—	35,549
その他の収益	—	—	—	98	98
外部顧客への売上高	33,967	1,581	35,549	98	35,647
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1	103	104	—	104
計	33,968	1,684	35,653	98	35,751
セグメント利益	2,003	52	2,055	40	2,096

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,055
「その他」の区分の利益	40
全社費用(注)	△269
四半期連結損益計算書の営業利益	1,827

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係るものであります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、「自動車関連事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループは従来、「自動車関連事業」および「情報システム関連事業」の2事業を報告セグメントとしておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「自動車関連事業」の単一セグメントに変更しております。

この変更は、2023年10月2日付でTCS株式会社(情報システム関連事業)の全株式を譲渡したことによるものであります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	649百万円	693百万円
のれんの償却額	22百万円	22百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。